yüzyılın ilk yarısı) panayır, Mayıs'ın son günü açılmakta ve dört gün sürmektedir.⁴⁰ 1820-1830 yıllarında ise panayırın faaliyet süresi uzamış ve yaklaşık bir ay süreyle açık kalmıştır.⁴¹ Bahsedilen tarihten kısa bir süre sonra kaleme alınan bir kayıta panayırın rûz-ı hızırda (Miladî 6 Mayıs) kurulduğu ifade edilmektedir.⁴² 1263/1847 yılından itibaren düzenlenen devlet salnâmelerine göre panayır Rumi 11 veya 12 Haziranda (Miladî 23 veya 24 Haziran) faaliyete geçmekte ve 15 gün süreyle açık kalmaktadır. 1290/1873 yılında ise panayırın faaliyet süresi 30 güne kadar çıkmıştır. Hatta bu sürenin 1294-1305/1877-1888 yılları arasında 31 gün olduğu tespit edilmektedir.⁴³ Ancak panayırın hasat sonrasında açıldığı, Eylül ayının ortalarından Ekim ayının ortalarına kadar devam ettiğini ifade eden bazı görüşler de bulunmaktadır.⁴⁴ Bu durum muhtemelen panayırın çevre panayırlarla bağlantısı dikkate alınarak zaman içinde bazı düzenlemelere gidildiğini göstermektedir.

60, 64.

⁴⁰ Sahillioğlu, "XVIII. Yüzyılda Edirne'nin", s. 65.

⁴¹ Todorov, "19.cu Yüzyılın İlk Yarısında Bulgaristan", s. 7.

⁴² BOA, Cevdet İktisat (C.İKTS), nr:8/358, 829. Ayrıca bkz. Hacısalihioğlu, *Doğu Rumeli'de Kayıp Köyler*, s. 80.

⁴³ *Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmanîyye*, 1263/1847 (Def'a 1, s.17), 1264/1848 (Def'a 2, s.20), 1265/1849 (Def'a 3, s.17), 1270/1854 (Def'a 8, s.21), 1271/1855 (Def'a 9, s.22), 1272/1856 (Def'a 10, s.12), 1273/1857 (Def'a 11, s.13), 1274/1858 (Def'a 12, s.13), 1275/1859 (Def'a 13, s.13), 1276/1860 (Def'a 14, s.14), 1277/1861 (Def'a 15, s.14), 1278/1862 (Def'a 16, s.14), 1280/1863 (Def'a 18, s.3), 1290/1873 (Def'a 28, s.6), 1291/1874 (Def'a 29, s.7), 1292/1875 (Def'a 30, s.7), 1293/1876 (Def'a 31, s.8), 1294/1877 (Def'a 32, s.8), 1295/1878 (Def'a 33, s.8), 1301/1884 (Def'a 39, s.617), 1302/1885 (Def'a 40, s.623), 1303/1886 (Def'a 41, s.518), 1304/1887 (Def'a 42, s.467), 1305/1888 (Def'a 43, s.383). Ayrıca bkz. *Salnâme-i Vilâyet-i Edirne*, 1290/1873 (Def'a 4, s.6), 1291/1874 (Def'a 5, s.7), 1292/1875 (Def'a 6, s.7), 1293/1877 (Def'a 8, s.6).

⁴⁴ Fehmi Yılmaz, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Tütün: Sosyal, Siyasî ve Ekonomik Tahlili (1600-1883)*, Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 2005, s. 92.

⁴⁵ BOA, C.İKTS, nr:8/358.

III. Panayırda Ticarete Konu Olan Emtia

Bu talep dikkate alınmış, kendilerine Bostancibaşı Ağa marifetiyle “bir kar-güzâr usta” tayin edilmiştir. Aslında öteden beri uygulanan bu sistem sayesinde tüccarın panayırlara güven içinde gidip

⁶⁵ Rusya orta elçisinin konuyla ilgili arzı için bkz. BOA, HAT, nr.12571 (1215/1800-1801).

⁶⁶ 1801 yılında panayıra katılacak tüccarı eşkıya tehdidinden korumak üzere Silistre Valisi Vezir Musa Paşa’dan “mahsus adamlar tayin etmesi” istendiği gibi Dergâh-ı Âli kapıcıbaşlarından Sirozlu İsmail Bey ile Tatarpazarı voyvodası, Filibe nazırı, Edirne bostancibaşısı ve kadısına da ayrı ayrı emr-i şerif gönderilmiştir (BOA, C.İKTS., nr.26/1291; Şen, *Osmanlı Panayırları*, s.

f. Cizye Vergisi

Cizye, panayırların düzenli gelir kaynakları arasında yer almamaktadır. Zira vergisini panayırdan ödeyen tüccar sayısının her yıl değişiklik göstermesi, bu gelir kaleminin de değişken bir özellik göstermesine yol açmıştır. Mesela İslimye panayırında 1132/1720-1721 yılında 2.151¹¹¹, 1152/1739-1740 yılında 953¹¹², 1801 yılında 1.019, 1802 yılında ise 1.800 adet cizye evrakı tevzi edilmiştir. Osmanlı tebaası gayrimüslim tüccar, esnaf ve halk, cizyenin tahsili zamanında panayır alanlarında iseler bu vergiyi panayırdan ödemişlerdir.¹¹³ Nitekim İslimye panayırının açılma vakti 1152 (1739-1740) yılı cizye evrakının dağıtımına tesadüf ettiği için kaza dışından gelen gayrimüslimlere dağıtılmak üzere 3.700 adet cizye evrakı hazırlanmış, ancak bu miktardan sadece 953'ü tevzi edilebilmiştir. Buna göre dağıtılan cizye evrakının alısından 10, evsatından 5 ve ednasından 2,5 kuruş tahsil edilerek hazineye teslim edilmiştir. Aşağıdaki tabloda panayıra katılan tüccarın geldiği yer, cizye evrakının türü ve sayısı gösterilmektedir.

Tablo II

İslimye Panayırında Tevzi Edilen Cizye Evrakı (1152/1739-1740)¹¹⁴

| <i>Tüccarın Geldiği Yer</i> | <i>Tevzi Edilen Cizye Evrakı</i> | | |
|-----------------------------|----------------------------------|--------------|-------------|
| | <i>Ala</i> | <i>Evsat</i> | <i>Edna</i> |
| Edirne | 65 | 288 | 88 |
| Yanbolu | 27 | 26 | 13 |
| Prevadi | 11 | 18 |

Zira hükümet, panayıra katılan gayrimüslim tüccarın çokluğundan dolayı bu işin İslimye cizyedarı tarafından yapılması halinde sorunların daha da artacağını düşünmüş ve miri tarafından toplanmasını uygun görmüştür. Bunda panayırın kurulma vaktinin 33 yılda bir cizyenin toplanma zamanına (1 Muharrem) denk gelmesi de etkili olmuştur.¹¹⁵ Nitekim 1152/1739-1740 yılının panayır cizyesini emanet yoluyla toplamak üzere Edirne Cizyedarı İbrahim Ağa görevlendirilmiş, kendisine 3.700 adet cizye evrakı teslim edilmiştir.¹¹⁶ Panayır cizyesinin maktu yolla toplandığı da görülmektedir.

¹¹⁶ İbrahim Ağa, cizye kaleminden tahsis edilen katip ile birlikte panayırdaki tevzi ettiği 247 ala, 509 evsat ve 197 edna evrak olmak üzere 953 cizye evrakından 5.265,5 kuruş tahsil etmiştir [(BOA, *D.CMH.d*, nr.26768, s. 2, 10-11)].

¹¹⁷ BOA, C.ML, nr.78/3565, 263/10797; Şen, *Osmanlı Panayırları*, s. 98.

¹¹⁸ 1216/1801 yılı panayır cizyesi kapıkulları mevacicibleri için tahsis edilmiştir (BOA, C.ML, nr.263/10797).

¹¹⁹ İslimye mukataası, 1 Mart-28 Şubat 1249/13 Mart 1834-12 Mart 1835 yıllarına mahsuben 1 sene süre ile İslimye Voyvodası Filibeli Raşid Beyzade Mehmed Bey'in uhdesine emaneten verilmiştir (BOA, C.İKTS, nr.8/358).

Evlîyâ Çelebi Seyahatnâmesi, (haz. Yücel Dağlı-Seyit Ali Kahraman-Robert Dankoff), 7. Kitap, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2003.

Evlîyâ Çelebi Seyahatnâmesi, (haz. Seyit Ali Kahraman-Yücel Dağlı-Robert Dankoff), 8. Kitap, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2003.

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, 1263/1847 (Def'a 1), 1264/1848 (Def'a 2), 1265/1849 (Def'a 3), 1270/1854 (Def'a 8), 1271/1855 (Def'a 9), 1272/1856 (Def'a 10), 1273/1857 (Def'a 11), 1274/1858 (Def'a 12), 1275/1859 (Def'a 13), 1276/1860 (Def'a 14), 1277/1861 (Def'a 15), 1278/1862 (Def'a 16), 1280/1863 (Def'a 18), 1290/1873 (Def'a 28), 1291/1874 (Def'a 29), 1292/1875 (Def'a 30), 1293/1876 (Def'a 31), 1294/1877 (Def'a 32), 1295/1878 (Def'a 33), 1301/1884 (Def'a 39), 1302/1885 (Def'a 40), 1303/1886 (Def'a 41), 1304/1887 (Def'a 42), 1305/1888 (Def'a 43).

Salnâme-i Vilâyet-i Edirne, 1290/1873 (Def'a 4), 1291/1874 (Def'a 5), 1292/1875 (Def'a 6), 1293/1877 (Def'a 8).

Şemseddin, Sami, *Kamusü'l-alâm*, II, İstanbul 1306.

III. Kitaplar ve Makaleler

Acaroğlu, M. Türker, *Bulgaristan'da Türkçe Yer Adları Kılavuzu*, Ankara 2006.

Bayrak, Meral, *1821 Mora İsyanı ve Yunanistan'ın Bağımsızlığı*, Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Basılmamış Doktora Tezi), Eskişehir 1999.